Omnem rei publicae nostrae sanctionem iam esse purgatam et compositam tam in quattuor libris institutionum seu elementorum quam in quinquaginta digestorum seu pandectarum nec non in duodecim imperialium constitutionum quis amplius quam vos cognoscit? Et omnia quidem, quae oportuerat et ab initio mandare et post omnium consummationem factum libenter admittentes definire, iam per nostras orationes tam Graeca lingua quam Romanorum, quas aeternas fieri optamus, explicita sunt. Sed cum vos et omnes postea professores legitimae scientiae constitutos etiam hoc oportuerat scire, quid et in quibus temporibus tradi necessarium studiosis credidimus, ut ex hoc optimi atque eruditissimi efficiantur: ideo praesentem divinam orationem ad vos praecipue faciendam existimamus, quatenus tam prudentia vestra quam ceteri antecessores, qui eandem artem in omne aevum exercere maluerint, nostris regulis observatis includam viam eruditionis legitimae possint ambulare. Itaque dubio procul quidem est necesse institutiones in omnibus studiis primum sibi vindicare locum, utpote prima vestigia cuiusque scientiae mediocriter tradentes. Ex libris autem quinquaginta nostrorum digestorum sex et triginta tantummodo sufficere tam ad vestram expositionem quam ad iuventutis eruditionem indicamus. Sed ordinem eorum et tramites per quos ambulandum est manifestare tempestivum nobis esse videtur, et vos in memoriam quidem eorum, quae antea tradebatis, redigere, ostendere autem novellae nostrae compositionis tam utilitatem quam tempora, ut nihil huiusmodi artis relinquatur incognitum.

Quem, mais do que vós [os professores, aos quais se dirige no início da constituição], conhece o fato de que toda a “ordenação”¹⁷³ de nossa *res publica* já foi desnodada e arranjada tanto nos quatro livros das Instituições ou Elementos, quanto nos cinquenta <livros> dos Digestos ou Pandectas, bem como ainda nos doze <livros> de constituições imperiais? E tudo que era necessário ordenar tanto desde o início, quanto determinar após a conclusão de todas <essas obras> – e tendo-se aprovado, de bom grado, o que fora realizado – foi feito por nossos discursos,¹⁷⁴ tanto na língua grega quanto naquela dos romanos, <discursos esses> que desejamos tornar eternos. Porém, acreditamos que era necessário que vós e todos os futuros professores da ciência jurídica soubésseis também o que é, e em quais momentos, necessário ministrar aos estudiosos para que, com isso, tornem-se excelentes e eruditíssimos. E, assim, consideramos que o presente divino discurso deva ser feito precipuamente a vós, para que tanto a vossa prudência quanto os demais professores que desejarem exercer a mesma profissão no futuro, possam trilhar a via ilustre da erudição jurídica, com a observância de nossas diretrizes. Assim, pois, é fora de dúvida ser necessário que as Instituições reclamem para si o primeiro lugar em todos os estudos, já que transmitem, em certa medida, as primeiras noções de qualquer ciência. Contudo, dos cinquenta livros dos nossos Digestos, prescrevemos que bastam somente trinta e seis tanto para a vossa exposição quanto para a instrução da juventude. Entretanto, pareceu-nos ser oportuno manifestar sobre a ordem deles, e os métodos pelos quais se há de passar <a matéria>, reconduzir-vos na memória daquelas coisas que ensináveis precedentemente, e demonstrar, além disso, tanto a utilidade quanto a oportunidade da nova <constituição> de nossa autoria, de modo que nada remanesça desconhecido no que concerne a tal arte [isso é, ao ensino].